
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  322  DEL  13/04/2023

OGGETTO

OCDPC  N.  622/2019  -  DECRETO  PRESIDENTE  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  N. 
20/2022, CODICE INTERVENTO 17286 - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DELLA 
SCARPATA DI  MONTE  IN  DISSESTO  DELLA SP64  AL KM  9+200  IN  COMUNE  DI 
CARPINETI - RETTIFICA DELLA DETERMINA 435 DEL 13/05/2022 DI APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO DEI LAVORI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con Determinazione dirigenziale  n.  435 del  13/05/2022 veniva approvato il  progetto 
esecutivo dell'“Intervento di consolidamento della scarpata di monte in dissesto della 
SP 64 al km 9+200 in comune di Carpineti”, CUP: C47H21007170001, per l'importo 
complessivo  di  €  80.000,00,  finanziato  con  Decreto  del  Presidente  della  Regione 
Emilia-Romagna  n. 20 del 24/02/2022 “Eccezionali eventi meteorologici che nel mese 
di novembre 2019 hanno colpito i territori della regione Emilia-Romagna (OCDPC n. 
622  del  17  dicembre  2019)  -  Approvazione  del  terzo  stralcio  del  piano  dei  primi  
interventi urgenti di Protezione Civile”;

• con la Determinazione dirigenziale sopra richiamata si approvava il quadro economico 
del progetto esecutivo dell'intervento, come espresso negli elaborati di progetto, così 
composto:

APPALTO

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 55.589,69

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.020,74

TOTALE - Lavori in appalto € 60.610,42

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 13.334,29

Incarichi per servizio tecnico di Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (oneri previdenziali e IVA compresa)

€ 2.525,32

Contributo ANAC € 30,00

Assicurazione progettista € 100,00

Prove di laboratorio sui materiali (IVA compresa) € 500,00

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 2.899,96

TOTALE - Somme a disposizione € 19.389,57

IMPORTO COMPLESSIVO € 80.000,00

• tale  quadro  economico,  per  un  mero  errore  materiale  di  trascrizione  riportava 
erroneamente alla voce “TOTALE – Lavori in appalto” l'importo di € 60.610,42, anziché 
l'importo di € 60.610,43;

Determinazione N. 322 del 13/04/2023 
pag. 2/5



• l'errata indicazione non ha comportato  errori  di  calcolo  sull'importo  complessivo del 
quadro  economico  né  sull'importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara  né  sull'importo 
aggiudicato e contrattualizzato con l'impresa affidataria dei lavori;

Ritenuto, pertanto, di:

• rettificare la Determinazione dirigenziale n. 435 del 13/05/2022 nelle sole parti riportanti  
il  quadro economico di  progetto,  e  gli  elaborati  del  progetto  contenenti  tale  quadro 
economico;

• correggere l'importo errato, come sopra descritto, e ri-approvare il quadro economico di 
progetto come segue:

APPALTO

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 55.589,69

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.020,74

TOTALE - Lavori in appalto € 60.610,43

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 13.334,29

Incarichi per servizio tecnico di Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (oneri previdenziali e IVA compresa)

€ 2.525,32

Contributo ANAC € 30,00

Assicurazione progettista € 100,00

Prove di laboratorio sui materiali (IVA compresa) € 500,00

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 2.899,96

TOTALE - Somme a disposizione € 19.389,57

IMPORTO COMPLESSIVO € 80.000,00

senza che tale correzione modifichi la sostanza del progetto e del contratto in essere 
con l'impresa affidataria dei lavori;

• dare  atto  che,  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  dell'intervento  e  del 
contratto  in  argomento,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  9211646ABF  ed  il 
Codice Unico di Progetto (CUP) è C47H21007170001;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  rettificare  la  Determinazione  dirigenziale  n.  435  del  13/05/2022  nelle  sole  parti  
riportanti  il  quadro economico di progetto, e gli  elaborati  del progetto contenenti tale 
quadro economico;

Determinazione N. 322 del 13/04/2023 
pag. 3/5



• di correggere l'importo errato, come sopra descritto, e ri-approvare il quadro economico 
di progetto come segue:

APPALTO

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 55.589,69

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.020,74

TOTALE - Lavori in appalto € 60.610,43

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 13.334,29

Incarichi per servizio tecnico di Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (oneri previdenziali e IVA compresa)

€ 2.525,32

Contributo ANAC € 30,00

Assicurazione progettista € 100,00

Prove di laboratorio sui materiali (IVA compresa) € 500,00

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 2.899,96

TOTALE - Somme a disposizione € 19.389,57

IMPORTO COMPLESSIVO € 80.000,00

senza che tale correzione modifichi la sostanza del progetto e del contratto in essere 
con l'impresa affidataria dei lavori;

• di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione dell'intervento e del  
contratto  in  argomento,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  9211646ABF  ed  il 
Codice Unico di Progetto (CUP) è C47H21007170001.

Determinazione N. 322 del 13/04/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 13/04/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 322 del 13/04/2023 
pag. 5/5


